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Rozlúčka so Zimnou folkovou Novou Baňou
Uplynulo 30. rokov od vzniku myšlienky zorganizovať podujatie v štýle 

folku. Zrodilo sa to v hlavách partie mladých ľudí, ktorí mali k tomuto 
žánru veľmi  blízko. A tak z  dobrého nápadu vzniklo tradičné podujatie s 
názvom Folková Nová Baňa. Spočiatku to bola Zimná folková Nová Baňa 
organizovaná v kine VATRA, neskôr, pre  veľkú obľúbenosť, sa  na Tajchu 
začala organizovať aj letná verzia tohto podujatia. 

Avšak ako plynuli roky, nadšencov folkovej hudby, či už aktívnych, alebo zo 
strany poslucháčov, z roka na rok ubúdalo, až nastal čas, kedy sa so Zimnou 
folkovou Novou Baňou lúčime.

V kine VATRA sa v sobotu 17. marca 2018 zišli práve tí najoddanejší. 
Na javisku sa nám postupne predstavilo niekoľko prevažne domácich 
muzikantov. Hneď v úvode vystúpili Gápelské šípy v zostave Marián Špirek, 
Ondrej Mráz a Miro Vacval.  Po nich sa na javisku postupne vystriedali 
Šaňo Kováč, Miki Novák, Jaro Király, Dodo Kincel, Michal Jančok, ktorý nás 
zároveň sprevádzal celým podujatím a chýbať nemohol  Igor Moško,  jeden z 
iniciátorov organizovania Folkovej Novej Bane.  V ich podaní sme si vypočuli 
viac i menej známe piesne, poniektorí sa predstavili aj s vlastnou tvorbou. 
V  závere tohto nostalgického večera plného spomienok vystúpila vrútocko-
martinská kapela DeART. 

Aj touto cestou ďakujeme všetkým, ktorým bola Zimná folková Nová Baňa 
„srdcovkou“, či už účinkujúcim v jednotlivých ročníkoch, vďačným divákom a 

mnohým ďalším. Aj vďaka Vám sa dožila 30-tky.
Dlhoročnú tradíciu Folkovej Novej Bane uzavrie Letná folková Nová Baňa, 

ktorá sa uskutoční dňa 4. augusta 2018 v rekreačnom areáli Tajch.
Dagmar Lachká, MsÚ, odd. kultúry a informácií

foto: Eva Čaklošová

Vedúca redaktorka sa ospravedlňuje za nezapracovanie jazykových korektúr do textu na titulnej strane v marcovom čísle Novobanských novín.

Ocenenie pedagogických pracovníkov 
pri príležitosti Dňa učiteľov

V marci si s prvými jarnými kvetmi už tradične 
pripomíname odkaz velikána pedagogiky 

J. A. Komenského „S hľadaním pravdy, dobra a 
krásy, s trpezlivou láskou, pracovito a nenásilne 
kráčajte k životnej múdrosti, radosti a šťastiu, lebo 
len tak sa škola môže stať chrámom vzdelanosti 
a výchovy.“ Dobrý pedagóg, to nie je povolanie 
na pár rokov – to je poslanie na celý život. Byť 
učiteľom znamená zasvätiť a v dobrom slova 
zmysle obetovať celý svoj život deťom, žiakom, 
škole. Prácu učiteľa si však vieme oceniť, až 
keď dospejeme. Spomenieme si na pohladenie 
pani učiteľky v materskej škole, ktorá suplovala 
mamu. Spomenieme si na pani učiteľku, ktorá 
nás trpezlivo učila čítať a písať a otvorila nám 
tak cestu k poznávaniu. Spomenieme si na pani 
učiteľky a pánov učiteľov, ktorí nám pomohli 
vniknúť do tajov matematiky, poznania prírodných 
zákonov, nádhery literatúry a naučili nás spievať 
a športovať. 

Oceňovanie práce pedagógov pri príležitosti 
osláv Dňa učiteľov sa stalo v našom meste 
tradíciou. Je to možnosť pripomenúť si učiteľské 
poslanie, je to čas na vyjadrenie vďaky a úcty. 
Poďakovanie a ocenenie patrí učiteľom nielen 
za to, že dokázali deťom odovzdať užitočné 
vedomosti, ale predovšetkým za to, že im dokázali 
odovzdať múdrosť, lásku, krásu a dobro. Obetovali 
im množstvo svojho voľného času a často samých 
seba, lebo bez toho by táto práca nemala zmysel. 

V rámci osláv Dňa učiteľov primátor mesta Mgr. 
Ján Havran odovzdal 28. marca 2018 ocenenie 

ôsmym riaditeľom novobanských škôl. Primátor 
mesta vo svojom príhovore zdôraznil: „Som 
presvedčený, že ste to práve vy, ktorí vychovávate 
a pripravujete pre život našich mladých ľudí v 
duchu tohto odkazu, za čo vám dnes chcem 
poďakovať. Ďakujem vám za vašu mimoriadne 
záslužnú prácu. Uvedomujem si, že najväčšou 
odmenou pre vás, riaditeľov, je rozvoj žiaka, jeho 
úspech, keď sa mu darí, keď vidí, že nakoniec 
presiahne seba aj svojho učiteľa“. Do ďalšej práce 
im zaželal veľa zdravia, optimizmu, šikovných 
pedagógov aj žiakov. 
Ocenenie prijali:
Mgr. Radovan Mádel (GFŠ Fr. Švantnera)
Katarína Štrbová (MŚ Nábrežná)
Mgr. Slavomíra Bagalová (ZŠ J. Zemana)
Mgr. Marta Urdová DiS art. (ZUŠ)
PaedDr. Karin Gažiová (Spojená škola)
Mgr Branislav Pirháč (Cirkevná základná škola sv. 
Alžbety)
Ing. Jozef Koperdák (Stredná škola obchodu a služieb)
PaedDr. Tatiana Polcová (Centrum voľného času)

Zároveň chceme využiť tento priestor, aby sme 
sa poďakovali aj všetkým ostatným pedagógom 
za zodpovednú a namáhavú prácu, ktorí v školách 
odovzdávajú našim deťom to najlepšie, čo v nich 
je a pridali kytičku slov - tolerancia, láska, pevné 
zdravie a radosť z úspechov svojich žiakov, ktoré 
by mali spríjemniť každodenný život učiteľa.

Mgr. Ľudmila Rajnohová,
vedúca Správneho odd., MsÚ

foto: Eva Čaklošová

73. výročie 
oslobodenia

mesta Nová Baňa
Naši občania bojovali pred 73 rokmi za 

slobodu, za slobodu nášho mesta, za 
slobodu nás Novobančanov. Námestím slobody 
sa 29. marca 2018 preto aj tento rok niesli tóny 
hymny Slovenskej republiky, kde sa oslavovalo 
už 73. výročie oslobodenia nášho mesta. Pri tejto 
príležitosti sa na úvod prihovorila zúčastneným 
básňou Mgr. Viera Kopernická. Po akte kladenia 
vencov k pomníku padlých hrdinov nasledoval 
slávnostný príhovor primátora mesta Mgr. Jána 
Havrana a Júliusa Uhreckého. Piesňou si na 
oslobodenie mesta spomenula spevácka skupina 
Jesienka. Nezabúdajme na odvahu našich 
občanov a hrdo sa pýšme tým, čo tu pre nás 
zanechali.

Mgr. Andrea Šipikalová
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Profesor Hričovský radil novobanským 
záhradkárom

Máme tu jar, obdobie, na ktoré záhradkári 
už netrpezlivo čakali. Obdobie, ktoré ľudí 

vyháňa do záhrad, aby prebudili do života svoje 
ovocné stromy a kríky a pripravili ich na úrodu. 
Novobanskí záhradkári aj tento rok dostali pred 
jarnými prácami v záhrade rady, ako sa hovorí, 
z prvej ruky. Už po niekoľkýkrát prijal pozvanie 
mesta Nová Baňa odborník v ovocinárstve Prof. 
Ing. Ivan Hričovský, DrSc., dr.h.c. V našom meste 
má totiž dlhoročného priateľa Jozefa Blahu, 
tiež skúseného záhradkára a v neposlednom 
rade spisovateľa, a teda aj preto neváhal prísť 
medzi našich Novobančanov a podporiť ich v 

záhradkárčení. Beseda sa 
uskutočnila v piatok 23. 
marca 2018 a na jej úvod 
primátor mesta Nová Baňa 
Mgr. Ján Havran privítal 
profesora medzi nami a 
poznamenal, že je skutočne 
veľmi rád, že máme tú česť 
vypočuť si rady od takej 
odbornej kapacity, ako je 
profesor Hričovský. Témou 
prednášky bola jarná 
výsadba a rez ovocných 
stromov a kríkov. V téme 

nezabudol spomenúť odrody vhodné pre naše 
podmienky, rady na vhodné obdobie pre výsadbu 
a rez. Okrem toho prakticky ukázal, ako rezať 
sadenice stromov pred výsadbou. Na záver 

prednášky bol priestor pre otázky k diskusii. Tou 
však naše stretnutie s profesorom nekončilo. 
V hojnom počte sme sa pobrali do ovocného 
sadu, kde na už vysadených stromoch a kríkoch 
profesor ukázal, ako ich je potrebné strihať a 
rezať. Ďakujeme profesorovi za jeho cenné rady a 
za ochotu podeliť sa o svoje rozsiahle vedomosti a 
pevne veríme, že sa čoskoro uvidíme opäť.

Mgr. Andrea Šipikalová
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Zasadnutie mestského zastupiteľstva z dňa 21. marca 2018
Vzalo na vedomie:
•	 kontrolu plnenia uznesení prijatých na MsZ 

konanom dňa 13.12. 2017 a 1. 2. 2018,
•	 správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky 

mesta Nová Baňa za rok 2017,
•	 správu z kontroly tvorby a použitia sociálneho 

fondu za rok 2016 v obchodnej spoločnosti 
Mestský bytový podnik Nová Baňa s.r.o.,

•	 správu z kontroly tvorby a použitia sociálneho 
fondu za rok 2016 v obchodnej spoločnosti 
Mestské lesy spol. s. r. o., Nová Baňa,

•	 správu z kontroly zákonnosti a dodržiavania 
postupov podľa VZN Mesta Nová Baňa č. 7/2012 
zo dňa 13. 12. 2012 o miestnych daniach, v 
Článku III – Daň za ubytovanie – v rokoch 2016 
a 2017,

•	 správu z kontroly Rokovacieho poriadku 
mestského zastupiteľstva,

•	 stav projektov navrhnutých poslancami na MsZ 
dňa 13. 12. 2017,

schválilo:
•	 súhlas hlavnej kontrolórke Ing. Mgr. Eliške 

Vallovej počas výkonu funkcie hlavnej kontrolórky 
podnikať alebo vykonávať inú zárobkovú činnosť,

•	poskytnutie dotácie pre Cantus Monte Regis, 
občianske združenie, vo výške 6.900 eur 
na úhradu nákladov spojených s účasťou 
speváckeho zboru na 4. Medzinárodnom festivale 
zborov a orchestrov v Budapešti a na úhradu 
prepravných nákladov spojených s účasťou 
zboru na festivaloch, súťažiach, benefičných 
koncertoch a pod. v rámci Slovenska,

•	prevod nehnuteľností z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to pozemok parc. č. 2793/1, 
diel o výmere 69 m2 a diel o výmere 57 m2, parc. 
č. 2793/2 o výmere 8 m2, parc. č. 2793/4, diel o 
výmere 6 m2 a parc. č. 2793/5, diel o výmere 2 
m2 v prospech Ing. Igora Vozára, trvalé bydlisko 
Červenej Armády 748, Budmerice z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva 
pozemkov, ktoré sa nachádzajú pod rodinným 
domom vo vlastníctve žiadateľa v kúpnej cene 
500 eur,

•	prevod nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to pozemok parc. č. 
6824/3 o výmere 125 m2 v prospech Ing. Elišky 
Laurovej a Romana Lauru, trvalé bydlisko 
Kamenárska 2106/82A, Nová Baňa z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva 
časti pozemku – prístupu k nehnuteľnostiam vo 
vlastníctve žiadateľov - v kúpnej cene 500 eur,

•	prevod nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to pozemok parc. č. 4637/9 
o výmere 189 m2 v prospech Ing. Ivana Gažiho, 
trvalé bydlisko Cintorínska 142/15, Nová Baňa 
z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania 
vlastníctva časti pozemku, na ktorom žiadateľ 
plánuje vybudovať oporný múr pre príjazdovú 
cestu k polyfunkčnému objektu súp. č. 145 a k 
pozemku parc. č. 4636/1 vo vlastníctve žiadateľa 
v kúpnej cene 2.260 eur,

•	 spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to parc. č. 6320/38 o výmere 
297 m2 a parc. č. 6320/45 o výmere 501 m2 v 
prospech Pravoslávnej cirkevnej obce Nová Baňa 
so sídlom Hontianska 35, Hontianske Moravce 
z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania 
pozemkov pod vybudovanou a skolaudovanou 
stavbou „Pravoslávny chrám Nová Baňa“,

•	uzatvorenie Dodatku č. 1 k Nájomnej zmluve č. 
9/2016 – predmetom dodatku je prenechanie 
nehnuteľného majetku mesta, a to pozemok parc. 
č. 6320/55 o výmere 11.527 m2 pre ELLIO, spol. 
s r. o., Novozámocká 242, Nitra, na dobu určitú 
do 31. 12. 2018 vo výške ročného nájomného 1 

eur/rok z dôvodu realizácie investičného zámeru 
Mesta Nová Baňa realizovať kúpu obecných 
nájomných bytov v bytovom dome „KBV Hrádza 
BD A2 Nová Baňa“ v počte 39 b.j.,

•	podmienky na uzatvorenie zmluvy o budúcej 
kúpnej zmluve na predaj stavebného pozemku 
obchodnou verejnou súťažou, a to pozemok 
parc. č. 506 o výmere 727 m2 v lokalite Hájles,

•	uzatvorenie zmluvy o budúcej zmluve o 
zriadení vecného bremena – Mesto Nová Baňa 
ako vlastník a ako budúci povinný z vecného 
bremena bude trpieť v pozemku parc. č. 3261 
o celkovej výmere 6249 m2, v lokalite Chotár 
zabudovanie elektrickej prípojky k pozemkom 
evidovaným na LV č. 4608; vstup oprávneného 
z vecného bremena na zaťažený pozemok 
pešo, automobilmi za účelom vybudovania 
jediného prístupu v rozsahu cca 3 m z miestnej 
komunikácie po mestskom pozemku, a to na 
dobu neurčitú za jednorazovú odplatu stanovenú 
znaleckým posudkom,

•	prevod nehnuteľnosti, a to pozemok parc. č. 
6320/38 o výmere 297 m2 a parc. č. 6320/45 o 
výmere 501 m2 v prospech Pravoslávnej cirkevnej 
obce Nová Baňa, Hontianska 35, Hontianske 
Moravce z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania pozemkov pod vybudovanou a 
skolaudovanou stavbou „Pravoslávny chrám 
Nová Baňa“,

odporučilo:
•	primátorovi mesta určiť zodpovednú osobu 

spomedzi pracovníkov MsÚ pre projekty do 31. 
3. 2018 a následne zadať na realizáciu projekty: 
Prepojenie verejnej kanalizácie Švantnerova a 
Šibeničný vrch, Vybudovanie oddychovej zóny 
Zvonička a Výmena okien – KD Štále,

•	primátorovi mesta najneskôr do zasadnutia 
MsZ dňa 25. 4. 2018 zabezpečiť v réžii MsÚ 
prepracovanie VZN mesta Nová Baňa č. 2/2015 
o podmienkach predaja výrobkov a poskytovaní 
služieb na trhových miestach a vypracovanie 
nového VZN o trhovom poriadku pre vianočné 
trhy tak, aby sa v decembri 2018 mohli vianočné 
trhy uskutočniť v priestoroch Námestia slobody, 
Radničného parku a v okolí sv. Trojice,

•	primátorovi mesta bezodkladne riešiť požiadavky 
občanov mesta prezentované na MsZ dňa 21. 3. 
2018,

požiadalo:
•	hlavnú kontrolórku mesta Nová Baňa o kontrolu 

znenia Zásad hospodárenia s majetkom mesta a 
dodržiavanie uvedeného dokumentu,

čestne prehlásilo:
•	 že miestne komunikácie nachádzajúce sa na 

pozemkoch parc. č. 5240/24 a parc. č. 58/6 prešli 
z vlastníctva štátu do vlastníctva mesta pred 
účinnosťou zákona SNR č. 138/1991 z dôvodu 
žiadosti o majetkovoprávne vysporiadanie 
pozemkov pod miestnymi komunikáciami, 

zrušilo:
•	uznesenie č. 25/2018, uznesenie 27/2018 a 

28/2018 z dôvodu zmeny názvu spoločnosti 
od 1. 3. 2018 zo Stredoslovenská energetika – 
Distribúcia a. s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 
Žilina na Stredoslovenská distribučná, a.s., Pri 
Rajčianke 2927/8, 010 47  Žilina,

neschválilo:
•	prenájom časti pozemku parc. č. 22/16 v rozsahu 

12 m2 v lokalite ul. Nábrežná pre Miroslava Šurku 
a Helenu Šurkovú, Nábrežná 94/4, Nová Baňa 
z dôvodu potreby zachovania verejnej zelene v 
blízkosti bytového domu súp. č. 94,

•	predaj časti pozemku parc. č. 1411/10 v rozsahu 
50 m2 v lokalite Matiašova cesta pre Darinu 

Nagyovú, Novomestská  34/23, Sereď z dôvodu 
porušenia zákona č. 180/1995 Z. z. – zákon 
ustanovuje najmenšie výmery, do ktorých možno 
poľ. pozemky drobiť nad 2.000 m2.

nebol prijatý návrh na uznesenie:
•	MsZ schvaľuje uzatvorenie zmluvy o budúcej 

kúpnej zmluve z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, a to odpredaj časti mestského pozemku 
parc. č. 4637/1 cca v rozsahu 25 m2 v lokalite ul. 
Školská v prospech Stredoslovenskej energetiky 
– Distribúcii, a.s., Žilina za účelom zabezpečenia 
výstavby kioskovej trafostanice k stavbe „Nová 
Baňa, ul. Cintorínska, zahustenie TS“, SW:9493 
v kúpnej cene vo výške všeobecnej hodnoty 
pozemku podľa vypracovaného znaleckého 
posudku.

Mestské zastupiteľstvo na zasadnutí schválilo:
•	uzatvorenie zmluvy o budúcej zmluve o zriadení 

vecného bremena, ktoré spočíva v tom, že 
Mesto Nová Baňa ako vlastník a ako budúci 
povinný z vecného bremena bude trpieť  v 
pozemkoch parc. č. 5150/11, predpokladaná 
výmera obmedzenia 94 m2, parc. č. 5258/11, 
predpokladaná výmera obmedzenia 241 m2, parc. 
č. 5261/1, predpokladaná výmera obmedzenia 
58 m2 a parc. č. 4637/1, predpokladaná výmera 
obmedzenia 66 m2 uloženie inžinierskych sietí – 
NN rozvodov a postavenie kioskovej trafostanice 
- v prospech Stredoslovenskej distribučnej a.s. 
Žilina na dobu neurčitú za jednorazovú odplatu 
stanovenú na základe znaleckého posudku za 
účelom realizácie stavby „9493 – Nová Baňa – 
Cintorínska, zahustenie TS“,

•	uzatvorenie zmluvy o budúcej zmluve o zriadení 
vecného bremena, ktoré spočíva v tom, že Mesto 
Nová Baňa ako vlastník a budúci povinný z 
vecného bremena bude trpieť v pozemkoch parc. 
č. 5307/1, predpokladaná výmera obmedzenia 
66 m2, parc. č. 3483/351, predpokladaná výmera 
obmedzenia 36 m2 uloženie inžinierskych sietí 
– NN rozvodov vrátane ochranného pásma - 
v prospech Stredoslovenská distribučná a.s., 
Žilina na dobu neurčitú za jednorazovú odplatu 
stanovenú na základe znaleckého posudku za 
účelom realizácie stavby „9031 – Nová Baňa 
Bukovina, rozšírenie NN siete pre chaty Toma, 
Považancová“,

•	uzatvorenie zmluvy o budúcej zmluve o 
zriadení vecného bremena, ktoré spočíva v 
tom, že Mesto Nová Baňa ako vlastník a budúci 
povinný z vecného bremena  bude trpieť v 
pozemkoch parc. č. 6036, predpokladaná výmera 
obmedzenia 16 m2, parc. č. 5279, predpokladaná 
výmera obmedzenia 3,24 m2, parc. č. 3937/11, 
predpokladaná výmera obmedzenia 19,43 
m2, parc. č. 5281/1, predpokladaná výmera 
obmedzenia 258,20 m2, parc. č. 5350/5, 
predpokladaná výmera obmedzenia 8,86 m2 

uloženie inžinierskych stietí – NN rozvodov - v 
prospech Stredoslovenskej distribučnej, a. s. 
Žilina na dobu neurčitú za jednorazovú odplatu 
stanovenú na základe znaleckého posudku za 
účelom realizácie stavby „9536 – Nová Baňa – 
Pod Matiašovým vrchom, zahustenie TS“,

•	 zásady pre tvorbu a vydávanie Novobanských 
novín. Primátor mesta Nová Baňa v zmysle § 
13 ods. 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších zmien pozastavil 
výkon  týchto rozhodnutí tak, že ich nepodpísal v 
lehote podľa ust. § 12 ods. 11 citovaného zákona. 
Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej 

tabuli mesta Nová Baňa a tiež na internetovej 
stránke mesta www.novabana.sk.

Marta Müllerová, sekretariát MsÚ
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Zo života Zboru pre občianske záležitosti človek človeku...

  Uvítanie detí do života
Život je dar, ktorý si vážme.

Preto vitaj, dieťa, medzi nami,
nech ťa teší v krásnom svete,

domov v našom malom meste...

V mesiaci marci sme v našej 
obradnej sieni uvítali 

12 detí, ktoré boli slávnostne 
uvedené do života občanov nášho 
mesta. Vo svojom  príhovore 
pani viceprimátorka vyzvala 
rodičov, aby si statočne plnili svoju 
rodičovskú povinnosť, aby sa o 
deti dobre starali, vychovali z nich 
slušných, rozumných, vzdelaných 
ľudí pripravených pre život. Deti 
obklopené rodičovskou láskou a 
starostlivosťou sa budú v dospelosti 
snažiť túto rodičom   odplatiť. 

Dieťa je kvet, ktorý zdobí mladých 
rodičov, dieťa je opora tých, ktorí mu 
dali život a dobré dieťa, je radostná 
jeseň a staroba.

Všetkým rodičom srdečne 
poblahoželala, popriala veľa zdravia, 
šťastia, trpezlivosti a lásky pri ich 
výchove. Hlavne veľa slnečných a 
šťastím naplnených dní.

Deťom popriala, aby si našli v 
našom meste  skutočný domov, aby 
boli zdravé, šťastné a spokojné.

ĽH
foto: Andrea Šipikalová

  Životné jubileum
Život nám hodil kocky osudu,
viem, že na nich vždy šťastné čísla nebudú.
Radosti a trápenia striedajú všedné dni, 
robota a rodina boli vždy v popredí. 
Vo vašich deťoch je kus vášho domova,
bohatstvom života je vaša rodina...

Sú skutočne krásne chvíle, keď človek 
príde za človekom s jediným želaním: 

vysloviť mu poďakovanie za jeho vykonanú 
prácu a zaželať mu z hĺbky srdca veľa síl, 
šťastia a zdravia do ďalšieho života...	

Dňa 17. marca 2018 sa v našej obradnej 
sieni konala krásna slávnosť, prijatie dvoch 
jubilantov – matky a syna – 60 a 40 rokov života 
– Kataríny Škvarkovej a Mgr. Jána Škvarku. 

Slávnostný príhovor k jubilantom predniesla 
viceprimátorka mesta pani Natália Pinková, v 
ktorom vyzdvihla  vzácnosť chvíle, keď matka spoločne so synom oslavuje, 
keď si spoločne sadajú za slávnostne prestretý stôl pri takejto nevšednej 
príležitosti. Z príhovoru vyberám:

„Stará ľudová múdrosť hovorí, že čas nikto nezastaví. Roky sa míňajú a 
vy, milí jubilanti, sa určite zamýšľate nad všetkým, čo ste v živote prežili vo 
vašej rodine, s vašimi najbližšími. Boli to roky radostné, ale aj popretkávané 

Milí jubilanti, 
z oboch vás vyžaruje zdravý optimizmus, radosť, zdravie.
Za váš príkladný život vám obom úprimne ďakujem. Hlavne za vašu prácu pre mesto, pre spoluobčanov, pre nás všetkých.
Prajem vám v mene svojom, v mene zboru pre občianske záležitosti človek človeku,
aby ste boli trvalými vlastníkmi najvzácnejšieho pokladu – dobrého zdravia, pre radosť celej vašej rodinky, aby ste v pokoji a plnými dúškami užívali 
život v kruhu svojich najbližších. Nech sú dni vášho zrelého veku preplnené vďačnosťou nás všetkých, nech je váš ďalší život krásny, pokojný a slnečný.

Srdečne obom blahoželáme!
Hanáková

starosťami a žiaľom. Každý ľudský život predstavuje veľkú knihu, zložitý a 
jedinečný román. A nie je to inak ani u vás. Ale vaše stránky sa prekrývajú v 
spoločnom životnom osude vašej rodiny. Lebo rodina, to je aj matka a syn, a 
preto sa nám vaše spoločné stránky musia prekrývať...“

ĽH, foto: Andrea Šipikalová
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Aktívny rok Zboru pre občianske
záležitosti Človek človeku

Zbor pre občianske záležitosti človek človeku pracuje pri Meste Nová 
Baňa ako komisia, ktorá má 7 aktívnych členov. Koncom roku 2017 bola 

menovaná uznesením číslo 117/2017 za členku komisie pani Mgr. Denisa 
Bátorová ako recitátorka. Členovia sa  zúčastňujú na  občianskych obradoch 
pre našich spoluobčanov. Schádzajú sa pravidelne  1- 2 krát do roka aj na 
zasadnutí komisii.

Svoje zastúpenie máme aj v regionálnom združení ZPOZ človek človeku 
v Žiari nad Hronom, ktorého členkou je Ľubica Hanáková. Sme členmi 
celoslovenského združenia ZPOZ človek človeku v Banskej Bystrici. 
Celoslovenský ZPOZ koordinuje prácu ZPOZ človek človeku a poskytuje 
potrebné materiály, scenáre, básne a pod. pre všetky členské mestá a obce.

V roku 2017 bolo ZPOZ-om zabezpečených 48 obradov a slávností, z toho 
v prvom polroku bolo 21 a v druhom polroku 27 akcií. Civilným spôsobom bolo 
uzavretých 12 manželstiev, z toho tri sobáše boli mimo obradnej siene, a to v 
lokalite Drozdovo. Bolo uzavretých 5 manželstiev s povolením iného matričného 
úradu a 2 manželstvá uzavreté s cudzincom a naším štátnym občanom. 

Zbor pre občianske záležitosti človek človeku zabezpečil 4 občianske 
pohreby, v prvom polroku to boli 2 občianske pohreby a v druhom polroku tiež 
2 občianske pohreby. Na požiadanie pozostalých boli urobené  aj 4 občianske 
rozlúčky na cirkevných pohreboch.

Za celý rok bolo 10-krát uvítanie detí do života občanov mesta a bolo 
prijatých 61 nových občanov. Individuálne prijatie detí nebolo ani v jednom 
prípade, všetky uvítania detičiek boli spoločné po viac detí naraz.

Slávnostne bolo prijatých 51 jubilantov 75–ročných, 2 jubilanti 90-roční a 2 
jubilanti 70–roční. Nie všetci pozvaní jubilanti sa na slávnosti aj zúčastnia. 

Pri príležitosti prehliadky ochotníckych divadelných súborov „Melekova 
divadelná Nová Baňa“  boli prijatí zástupcovia z jednotlivých súborov v 
obradnej sieni viceprimátorkou mesta. Ďalej boli prijatí učitelia škôl nášho 
mesta pri príležitosti „Dňa učiteľov“ a  prijali sa tak, ako to býva každoročne 
aj bezpríspevkoví darcovia krvi pri odovzdávaní plakiet profesora MUDr. 
Jánského. V tomto roku jeden darca prijal aj medailu profesora MUDr. 
Kňazovického. Primátorom mesta boli prijatí zástupcovia z družobnej školy – 
Osnovna škola delfinici zo Slovinska. Prijali sa aj absolventi bývalej strednej 
školy SVŠ-ky po 50-tich rokoch od ukončenia.

V prvom polroku boli prijatí aj maturanti z Gymnázia Františka Švantnera 
v Novej Bani a slávnostne sa jednej triede odovzdali maturitné vysvedčenia.

Zabezpečili sa aj troje oslavy mesta na námestí slobody, a to oslobodenie 
mesta, ukončenie vojny a výročie SNP.

Zbor pre občianske záležitosti človek človeku v našom meste zabezpečuje 
všetky obrady a slávnosti podľa potrieb mesta, ako aj podľa požiadaviek našich 
spoluobčanov.

ĽH
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Zavedenie značky 
„Regionálny produkt Pohronie“

V súčasnej dobe začínajú 
ľudia viac preferovať miestne 

kvalitné potraviny a výrobky, a tak 
chodia na trhy a hľadajú miestnych 
producentov, ktorí im síce nevedia 
ponúknuť široké spektrum ovocia 
a zeleniny a už vonkoncom nie 
počas celého roka, ako je to vo 
veľkých obchodných reťazcoch, ale 
zato dopestované vo svojom alebo 
susednom regióne, v sezóne a plné 
autentickej chuti. Ľudia si viac vážia 
kvalitu takýchto potravín a nie raz 
sú ochotní si za ne priplatiť viac. 
Rovnako je to aj s ďalšími výrobkami 
či už v podobe spracovaných 
potravín, alebo remeselných 

výrobkov.
V súvislosti s rastúcim záujmom 

o miestne a tradičné potraviny, 
produkty a výrobky, ako aj po vzore 
susedných štátov, sa už aj na 
Slovensku rozmáha certifikovanie 
miestnych potravín, tradičných 
výrobkov či produktov spracovaných 
a vyrábaných pomocou tradičných 
postupov, alebo dokonca tradičných 
služieb a podujatí. Regióny si pre 
tento účel nechávajú registrovať 
ochranné známky „regionálny 
produkt“, ktoré vo svojom názve 
nesú pomenovanie po historickom 
alebo geografickom názve regiónu. 
A tak sa už môžeme stretnúť s 
výrobkami označenými logom, 
ako napríklad „regionálny produkt 
HONT“, „PODPOĽANIE“ alebo 
„KOPANICE“. Na Slovensku už dnes 
funguje niekoľko takýchto značiek a 
pribúdajú  ďalšie.

Iniciátorom zavedenia takejto 
značky v okresoch Žiar nad 
Hronom, Žarnovica a Levice sa stalo 
Občianske združenie Žiarska kotlina, 
ktoré v predchádzajúcom roku 
pre regionálnu značku s názvom 
„regionálny produkt Pohronie“ 

vytvorilo logo, dalo spracovať dizajn 
manuál a zaslalo novovzniknutú 
značku na registráciu na Úrad 
priemyselného vlastníctva. Značka 
nesie v logu obraz jabloňového 
kvetu, pretože jablone boli a aj zostali 
typickým ovocným stromom pre 
tento región a z farieb boli zvolené 
zelená a modrá reprezentujúce 
pohoria a rieku Hron pretekajúcu 
celým dotknutým územím. 

Zmyslom regionálnej značky je 
podporiť rozvoj územia Pohronia 
s ohľadom na šetrné využívanie 
prírodného a kultúrneho dedičstva 
regiónu a podporiť cestovný 
ruch. Značka má zviditeľniť 
kvalitné, tradičné, regionálne 
produkty a propagovať miestnych 
výrobcov a poskytovateľov služieb 
(remeselníkov, poľnohospodárov, 
farmárov, živnostníkov, malé a 
stredné firmy), ktorí v tomto území 
hospodária šetrne, tradične a 
v súlade s ochranou životného 
prostredia.

Združenie plánuje „regionálnu 
značku Pohronie“ udeľovať pre 
remeselné výrobky, v ktorých je 
zastúpená ručná práca (drevené, 

kožené, textilné, slamené, hlinené, 
kovové, sklenené,...), potraviny a 
poľnohospodárske produkty (mäso, 
mlieko, syry, destiláty, víno, šťavy, 
chlieb, zelenina a iné), prírodné 
produkty (kvetiny, bylinky, huby, 
lesné ovocie, med, čaje a pod.), 
ubytovacie a stravovacie služby 
(napr. pre hotel, kaštieľ, penzión, 
ubytovanie na súkromí, kaviareň, 
cukráreň) a podujatia (zachovanie 
kultúrneho dedičstva, gastronómia 
a pod.)

Prvú výzvu na udeľovanie značky 
plánuje občianske združenie vyhlásiť 
už v prvej polovici tohto roka, pričom 
informácia o výzve bude zverejnená 
v miestnej tlači, ako aj šírená 
prostredníctvom internetu a ďalších 
relevantných organizácií (napr. 
Pohronské osvetové strediská, 
OOCR Región GRON) tak, aby sa 
dostala k čo najväčšiemu počtu 
miestnych výrobcov a producentov.

Pre OOCR Región GRON 
Mgr. Natália Rumanová,

MAS OZ Žiarska kotlina
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Záchrana mestskej knihy
z polovice 18. storočia
Milí čitatelia Novobanských novín, chceme Vás dnes s hrdosťou poinformovať o úspešnom 

projekte záchrany zničenej novobanskej mestskej knihy z polovice 18. storočia, na ktorý 
nám v plnej výške prispel Fond na podporu umenia. Reštaurovanú mestskú knihu budete mať 
možnosť uvidieť v rámci každoročnej akcie Noc múzeí, ktorá sa uskutoční 19. mája 2018.

Mestská kniha bola 
súčasťou fondu Mestského 
magistrátu slobodného 
kráľovského a banského 
mesta Nová Baňa v bývalom 
novobanskom mestskom 
archíve. Nakoľko sa 
neodborným spravovaním a 
zaobchádzaním s archívnymi 
fondmi v Novej Bani v 
minulosti zničilo, ba dokonca 
stratilo a rozkradlo množstvo 
materiálu, pravdepodobne 
bol takýto aj osud predmetnej 
mestskej knihy. Na prelome 
50. a 60. rokov 20. storočia 
boli v rámci reformy 
archívnictva už nekompletné archívne fondy z 
Novej Bane prevezené do Štátneho archívu v 
Kremnici, kde sú spravované dodnes. Niektoré zo 
stratených (či dokonca odcudzených) dokumentov 
sa však viac-menej len vďaka šťastným náhodám 
a dobrým ľuďom podarilo znovu objaviť. Takýto 
vzácny nález nám do múzea priniesla pred časom 
pani Mgr. Alžbeta Hindická, ktorej aj touto cestou 
ešte raz veľmi pekne ďakujeme, že napomohla 
záchrane historického kultúrneho dedičstva pre 
súčasnosť i budúce generácie.

Po starostlivom zvážení bola mestská kniha 
napriek žalostnému fyzickému stavu prijatá na 
základe odporúčania Komisie na tvorbu zbierok pri 
Pohronskom múzeu v Novej Bani do zbierkového 
fondu. Urobili sme tak s nádejou, že v budúcnosti 
sa nám ju podarí zachrániť, dať ju reštaurovať a 
súčasne vyhotoviť jej kópiu, ktorú by sme mohli 
sprístupniť bádateľskej verejnosti. V stave, v 
ktorom sa kniha pôvodne nachádzala, nebolo 
možné študovať v nej zapísaný obsah, pretože už 
len samotným prevracaním stránok by dochádzalo 
k jej ďalšiemu poškodzovaniu. Pri dotyku sa jej 
krehké stránky priam rozpadávali. Poškodenia boli 
výrazné, mechanického i biologického charakteru, 
napr. množstvo trhlín, strata papierovej hmoty, 
uvoľnené listy a ich fragmenty, tiež značne 
poškodená celá väzba knihy. 

Spoločne s reštaurátorom Mgr. Radovanom 
Blahom z Banskej Štiavnice, ktorý je špecialistom 
na reštaurovanie papiera, dokumentov a knižných 
väzieb, sme vypracovali projekt na jej záchranu. 
Mali sme to šťastie, že tento projekt podporil z 
verejných zdrojov Fond na podporu umenia.

Prečo tejto veci prikladáme taký veľký význam? 
Očakávame, že obsah tejto knihy prinesie viac 
svetla do zaujímavého obdobia v histórii bývalého 
slobodného kráľovského mesta Nová Baňa. Bolo 
to obdobie po rozpade Potterovej spoločnosti 
vzniknutej okolo jeho slávneho ohňového stroja na 
šachte Althandel, po krátkom poslednom rozmachu 
banskej ťažby, kedy sa postupne ukazovalo, že jej 
výsledky neboli úmerné vynaloženým investíciám. 
Poslednými, ešte ako-tak bohatými novobanskými 

štôlňami, boli vtedy Trojkráľová a Baptista, ostatné 
vykazovali prevažne stratu.

Mestská kniha bola písaná v polovici 18. 
storočia. Nakoľko jej začiatok nie je kompletne 
zachovaný, záznamy sú čitateľné od roku 1747 
a končia rokom 1757. Písané boli úhľadným 
písmom prevažne v nemeckom a latinskom 
jazyku. Z historického hľadiska zachytávajú 
pozoruhodné obdobie vo vývoji mesta, kde žilo 
vtedy vyše 2 800 obyvateľov. Mesto spravoval 
richtár a mestská rada pozostávajúca z užšej 
vnútornej a širšej vonkajšej rady. Zamestnávalo 
notára, kancelistu, farára, učiteľov mestskej školy, 
ba i chirurga a pôrodnú babu. V meste vtedy 
prebiehali mnohé pokusy o záchranu upadajúcich 
novobanských baní po skončení pôsobenia 
Potterovej spoločnosti, hľadanie nových rudných 
ložísk, kedy ťažiari postupne zanechávali málo 
produktívne bane či otvárali nové. Z hľadiska 
mestskej správy to bolo obdobie po doriešení 
dlhotrvajúcich sporov medzi mestom a štiavnickou 
banskou komorou pre jej zásahy pri každoročných 
voľbách richtára a radných. Práve v roku 1747 
panovníčka Mária Terézia svojím reskriptom 
(Constitutiones et rescripta) zakázala komorskému 
grófovi zasahovať do volieb a vyriešila i dlhoročné 
spory medzi banským súdom a mestským súdom 
o trestnej právomoci. Mesto sa však aj naďalej 
snažilo rozširovať svoje kompetencie, a to až 
do obdobia, kedy panovníčka ustúpiac banským 
mestám napokon novelizovala reskript (1775). 

Zápisy v knihe pochádzajú z obdobia, kedy v 
meste žil a pôsobil ako notár vzdelaný a svedomitý 
muž Jacobus Fröhlich, ktorého prekrásne zdobený 
kamenný epitaf umiestnený v múre na vonkajšej 
západnej strane kostola Narodenia Panny Márie 
je jednou z mála skutočností pripomínajúcich, 
že ešte v 18. storočí sa okolo kostola nachádzal 
dnes už zaniknutý cintorín. Latinský záznam o 
úmrtí Jacoba Fröhlicha, ktorý mal na starosti 
zápisy v tejto knihe, sa nachádza v novobanskej 
cirkevnej matrike zomrelých a pochádza z 1. 
decembra 1769. Ak budete prechádzať popri 
kostole, všimnite si tento epitaf, na ktorom je do 

Obr. 1 Stav mestskej knihy pred reštaurovaním,
foto: Mgr. Katarína Stredáková

kameňa vytesaný reliéf mŕtveho muža odetého v 
dolománe, ležiaceho v otvorenej rakve. Dnes už 
ťažko čitateľný nápis pod ním nám oznamuje, 
že tu leží Jacobus Fröhlich, notár slobodného 
kráľovského a banského mesta Nová Baňa. 

Kniha je písaná formou kronikárskych ročných 
záznamov úhľadným rukopisom na  ručnom 
papieri. Písaná bola železo-dubienkovým 
atramentom, viazaná v jahňacej koži a obsahuje 
656 strán textu. Reštaurátorským prácam 
predchádzal podrobný prieskum pamiatky a 
mikrobiologický rozbor uskutočnený na SPŠ 
Samuela Mikovíniho v Banskej Štiavnici. Počas 
reštaurovania musela byť celá knižná väzba 
demontovaná, pamiatka dezinfikovaná, čistená a 
neutralizovaná. Bolo nutné doplniť tiež chýbajúce 
časti tekutou papierovinou, celý knižný blok 
opätovne zošiť, zhotoviť nové knižné dosky a 
reštaurovať aj kožený pokryv. 

Nakoľko je reštaurovaná pamiatka veľmi 
vzácna a mohla by sa poškodiť svetlom, teplom, 
UV žiarením a pod., je vystavovanie jej originálu 
možné len pri ojedinelých príležitostiach, aj to 
na krátky čas. Verejnosti ju takto výnimočne 
predstavíme v rámci akcie Noc múzeí a galérií, 
kedy budete môcť originál uvidieť síce iba vo 
vitríne, ale budete mať možnosť opatrne nazrieť 
do jej kópie, ktorá bude k dispozícii. Vyhotovenie 
vernej kópie mestskej knihy bolo tiež financované 
z dotácie na projekt. Účasť nám prisľúbil aj 
reštaurátor Mgr. Radovan Blaho, ktorý formou 
prednášky s prezentáciou oboznámi návštevníkov 
so svojou, pre laikov určite zaujímavou, prácou na 
tejto pamiatke. Budeme sa tešiť na Vašu návštevu.

Kópia knihy bude prístupná aj do budúcnosti 
pre bádateľov u nás v múzeu. Veríme, že 
možnosť jej štúdia prinesie množstvo nových 
poznatkov a rozšíri naše poznanie o histórii 
bývalého slobodného kráľovského a banského 
mesta Novej Bane, ktoré budeme môcť postupne 
sprostredkovať aj širokej verejnosti. 

Mgr. Katarína Konečná,
Pohronské múzeum v Novej Bani

Obr. 2 Časť záznamu z roku 1755 uvádzajúci 
richtára Jakuba Bartoša a menoslov členov 
vonkajšej a vnútornej mestskej rady,
foto: Mgr. Radovan Blaho
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Otázky detí sú nevyspytateľné. Zaskočia nejedného rodiča či učiteľa. 
Vedci nám hovoria, že v našej galaxii je podľa najnovšieho výskumu 

300 miliárd hviezd, čo je asi trikrát viac, ako sa predpokladalo (vo vesmíre je 
asi 300 triliárd). A teraz zistiť, koľko je na svete kníh? Z internetu na základe 
môjho pátrania (aby som mohla dať deťom odpoveď) som našla takúto 
odpoveď: Z výskumov a pokusov o zistenie toho, koľko je kníh na svete je 
nemysliteľné zistiť celkový počet kníh, ktoré existujú. Počítanie všetkých 
súčasných individuálnych textov v kníhkupectvách, verejných knižniciach a 
súkromných zbierkach je sizyfovská práca (nesmierne náročná, namáhavá a 
márna činnosť). Len napríklad Kníhkupectvo Barnes&Noble sa zapísalo do 
Guinnessovej knihy vďaka svojej rozlohe. Jeho rozloha je 14 329,825 m2.  Aj 
políc majú samozrejme poriadne veľa, ich dĺžka je 12,87 míľ (1 míľa= cca.20,7 
km). Toto najväčšie individuálne kníhkupectvo na svete sa nachádza na 105 
Fifth Avenue na 18. ulici v New Yorku. Pokus o zistenie celkového počtu kníh 
vyvoláva zdanlivo jednoduchú otázku: Čo je kniha? 

Tak sme sa z Materskej školy Nábrežná a ET Kolibská cesta a Štúrová 
s deťmi v marci mesiaca knihy vybrali na exkurziu do Mestskej knižnice v 
našom meste, aby sme sa dozvedeli viac o knihe. Privítala nás knihovníčka 
Bc. Alena Jobbová, ktorá deťom priblížila, čo knižnica je, načo slúži, aké knihy 
si ľudia môžu prezrieť či požičať. Dnes sú deti na základe modernej techniky 
informované a múdre. Väčšina z nich navštevuje knižnicu s rodičmi alebo so 
starými rodičmi. Rozprávky majú veľmi radi premietané, hrané, ale najradšej 
počúvajú, keď im ich niekto číta. Boli milo prekvapené a šťastné, že im prečítala 
rozprávku o Barborke aj teta v knižnici. Našli si tam knihy s obľúbenými 
rozprávkami, encyklopédie, ktoré radi prezerajú, hlavne o zvieratách, autách či 
vesmíre. Odchádzali spokojné, plné zážitkov a plánov, kedy a s kým pôjdu do 
knižnice a akú knihu si vyberú na požičanie. 

Ľudia  pozorujú  hviezdy, prezerajú a čítajú  knihy. Nezáleží  na tom, koľko 
hviezd a kníh  je na svete, dôležité je, že  existujú a ľudia a naše deti majú o 
ne záujem.

Mgr. A. Bindová za kolektív Materskej školy 
Nábrežná a ET Kolibská cesta a Štúrová

foto: archív MŠ

Je na svete toľko kníh, koľko je v našej galaxii hviezd?
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Čím budem, keď vyrastiem? 

„Keď budem 
veľký, budem 
p r e t e k á r , “ 
hovorí Denisko. 

„Ja budem baletkou“, ozvala sa 
Julka. „Ja chcem byť policajtom, 
ja zubárkou, ja stavbárom, ja 
hasičom,...“ rozprávali deti smelo. 
Celý týždeň sme sa venovali 
tejto téme, rozprávali sme sa o 
profesiách, s ktorými sa deti bežne 
stretávajú odmalička, ale sú tu i 
povolania, o ktorých veľa nevedia. 
Rozprávali sme sa o povolaniach, 
kde a s čím  pracujú naše maminky, 
ockovia. Aby sme len nerozprávali, 
tak sme sa i zahrali na lekára, na 
stavbára, na kaderníčku,... 

A viete čo? Do našej materskej 
školy prišla naozajstná pani krajčírka, 
ktorá nám ukázala šijací stroj, ihly, 
nite a každé dieťatko si vyrobilo/ 
vyšilo srdiečko pre mamičku.

Na ďalší deň sme sa rozhodli 
navštíviť fotografku. Vošli sme do 
ateliéru, kde nám pani  fotografka 
poukazovala a vysvetlila, ako sa 
vyrába fotka a samozrejme, že nám 
krásnu spoločnú fotku aj vyrobila.

Rozhodli sme sa neobísť ani 

Mestskú políciu, kde nám vysvetlili a 
názorne ukázali, čo všetko spočíva 
v ich práci. Najviac sa deťom páčila 
práca s vysielačkami a obhliadka 
vozidla. 

Viete komu patrí číslo 150? „No 
predsa hasičom!“ ozvalo sa z triedy. 
A tak sme sa rozhodli navštíviť 
i hasičskú stanicu mesta Nová 
Baňa. Tu na nás čakalo obrovské 
prekvapenie! Hasiči nás čakali 
pripravení s jasným cieľom - naučiť 
deti čo najviac. Poukazovali im 
hasičské autá, vysvetlili, ktoré sa 
načo používa a k akým výjazdom. 
Oboznámili deti, ako sa má hasič 
správne obliecť. Názorne im ukázali, 
ako sa hasič spúšťa dole tyčou a  
mnoho ďalšieho, dokonca sme si 
mohli všetko aj vyskúšať. Detičky 
odchádzali spokojné, plné zážitkov a 
s myšlienkou: Keď vyrastiem budem 
hasičom!

Týmto chcem poďakovať všetkým 
rodičom za pomoc pri organizovaní 
rôznych akcií a veľké ďakujem patrí: 
p. Ďatkovej, p. Kyselovej - Bónovej, 
kolektívu Mestskej polície Nová 
Baňa a celému kolektívu Hasičov 
Nová Baňa.

Mgr. Alexandra Debnárová

Ako sme uvítali jar
Nesieme Morenu v oleji smaženú.
Kde ju zanesieme, keď sami nevieme?

Týmito slovami sa začínal náš ďalší deň v materskej škole. Obnovili 
sme v ET Štúrova tradíciu vítania jari - VYNÁŠANIE MORENY. 

Oboznámili sme sa so symbolikou Moreny, a potom sme  šikovnými 
rukami vyrobili našu pani Morenu. Zo sena, zo slamy, z dreva a z konárov, 
odetú handrami. Potom sme ju niesli spoločne po meste Nová Baňa a za 
spevu piesní a riekaniek sme ju hodili do potoka. Detičky sledovali, ako 
prúd vody odnáša Morenu a snáď to uvidelo i slniečko a bude nás svojimi 
lúčmi viac a viac hladiť po tváričke.

Mgr. Alexandra Debnárová

Deti z materskej školy 
na Štúrovej ulici
sa pripravovali poctivo
na príchod Veľkej noci

Šibem, šibem, šiby-ryby,
môj korbáčik nemá chyby,
ešte vody trošička,
daj vajíčko z košíčka.

Navštívila nás Eva Velty - úspešná Novobančanka, ktorá 
sa venuje maľovaniu originálnych ľudových ornamentov 

na rôzne predmety.
Porozprávala deťom, čo sú to ľudové ornamenty a odhalila 

im tajomstvo, odkiaľ to všetko vie. Všetko to začalo starkou 
zo Serede, ktorá ju inšpirovala a priučila remeslu. Evka nám 
i poukazovala, čo všetko sa dá pomaľovať: drevo, sklo, kov, 
tanierik, šperkovnica, taštička, a dokonca i suknička. Detičky si 
mohli vyrobiť svoje vlastné veľkonočné papierové vajíčko, na 
ktorom vyfarbovali ľudové ornamenty. Evke Velty ďakujeme, že 
nám odovzdala kúsok z nášho krásneho ľudového dedičstva a 
strávila s nami príjemné dopoludnie.

K Veľkej noci neodmysliteľne patrí aj korbáč. Ján Lupták, 
ktorý sa od detstva venuje pleteniu korbáčov, tento rok nachystal 
pre deti prekvapenie  a venoval nám ručne upletené vŕbové 
korbáčiky. Dievčatá chlapcom popriväzovali stužky a spoločne 
sme sa vybrali pošibať naše tety kuchárky a tety školníčky, aby 
boli zdravé, krásne a šikovné po celý rok. 

Mgr. Alexandra Debnárová
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Nové trendy v čítaní

V špeciálnej pedagogike nie je nikdy dostatok metód a foriem práce 
vo výchovno-vzdelávacom procese. Preto v našej špeciálnej škole 

vždy uvítame možnosť zoznámiť sa s novými konceptami v edukácii detí so 
špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami. Dňa 20. marca 2018 medzi 
nás prišiel Ing. Dušan Baranec s prezentáciou programu VISUAL READING, 
ktorého je tvorcom a zakladateľom. Tvorí ho od roku 2008 a aktívne sa začal 
používať na školách od roku 2012. Pilotnou užívateľkou školou bola MŠ 
v Bratislave.  Pán Baranec má síce technické vzdelanie, ale iniciatívne si 
rozširuje svoje vedomosti aj z oblasti pedagogiky a psychológie, a preto je 
výsledkom jeho uvažovania produkt, ktorý zohľadňuje rôzne oblasti riešeného 
problému. Cieľovými diagnózami sú autizmus, mentálna retardácia, ADD, 
ADHD, špecifické poruchy učenia, cievne príhody, Parkinson, Alzheimer. 
Odborná, ale aj laická verejnosť určite vníma cez skúsenosti so svojimi 
školopovinnými deťmi, že problémov s čítaním je veľa. Tento program ponúka 
nácvik čitateľských zručností bez vysvetľovania technikou, ktorá je pre deti 
príťažlivá a s možnosťou nekonečných opakovaní. Edukačný nástroj ponúka 
deťom čítanie hlások, slabík a spájanie slabík do slov. Veľkou výhodou pre 
pedagóga, ale aj rodiča je, že si môže vytvárať vlastné lekcie podľa potrieb 
dieťaťa. Sme nadšení tým, že naša škola nám ponúka možnosť využívania 
tohto programu vo vzdelávaní detí s handicapom.

Mgr. Lenka Vargová

Aj v Špeciálnej škole v Novej 
Bani sa už rozlúčili Morenou

Žiaci a pedagógovia 
zo Spojenej školy 

pre žiakov s telesným 
postihnutím dňa 21.marca 
2018 vyniesli a upálili 
Morenu. Začínajú tak 
tvoriť tradíciu vítania jari 
v našom meste. Minulý 
rok sa privolať jar podarilo 
veľmi rýchlo. Tohoročný 
zápas so studeným 
počasím bude asi trochu 
náročnejší, ale veríme 
tomu, že Živena čoskoro 
ožije na pažiti, ako si 
to náš sprievod zanôtil 
cestou k miestnemu 
potoku. Šikovné ruky detí 
zo záujmového krúžku 
pod vedením pani učiteľky 
K. Adamcovej stvorili 
slamenú figúru Moreny, 

obliekli ju do kroja a spolu s ostatnými žiakmi ju vyprevadili na plavbu do 
šíreho mora. Ráno 21. marca bolo všetko nachystané. Najprv sme sa stretli 
v spoločenskej miestnosti, kde bola odprezentovaná história tejto ľudovej 
tradície. Každá trieda si vyzdobila letečko – pučiacu vŕbovú vetvičku, ktorú 
si odnesú do triedy a bude im pripomínať prichádzajúcu jar. Všetci sme si 
zaspievali pieseň ,,Tečie voda studená“ a vytvorili sprievod idúci Cintorínskou 
ulicou až k potoku pri Základnej škole. Spevom a pokrikmi ,,Do vody“ 
sme sa s Morenou rozlúčili, zapálili a hodili do studenej a zurčiacej vody. 
Z histórie vieme, že tento zvyk pochádza z pradávnych slovanský dôb a 
už len z tohto dôvodu si zaslúži vašu pozornosť. Vynášanie Zimy-Moreny 
bolo pozoruhodnou udalosťou celého spoločenstva. Mladí ľudia a deti boli 
jej hlavnými aktérmi a dospelí a starí obyvatelia sa dostávali do pozície 
pozorovateľov. Morena bola väčšinou stvárnená ako žena, ale v niektorých 
oblastiach vynášali aj jej mužskú podobu. Biele oblečenie symbolizovalo 
zimu, smrť, chorobu, biedu. Použitie ohňa a vody predstavovalo očistu a 
prekonanie negatív. Protipólom Moreny boli letečká, ktoré symbolizovali 
obnovu života a privolanie leta. Účastníci sprievodu boli hospodármi za dobrú 
správu - zima je už preč. Potom si usporiadali hostinu so spevom, tancom, 
muzikou a tešili sa na lepšie časy. Tak nech aj vďaka našim deťom privítame 
skorú jar a budeme sa tešiť z teplých, slnečných dní. 

Mgr. Lenka Vargová

Výzva spoluobčanom k vytvoreniu
zoznamu starých stromov

V ankete Strom roka zvíťazila minulý rok domácimi dedinčanmi z 
Bošáce ospievaná najškaredšia zo súťažiacich stromov - stará 

jabloň z odrody Citrónová Zábudišská. Výzorom ani krásou nezaujala. 
Štálan by povedal, čo už tento starý, vetrami ranený pahýľ mohol niekoho 
zaujať. 

Novobansko, Myjava, Vestenice. Slovensko už viac storočí krášlili 
ovocné a iné užitočné stromy. V 50. rokoch minulého storočia ochrancovia 
prírody, predseda pán Ján Bratko a ďalší, urobili zoznam vzácnych starých 
stromov. Kolektív Ochrancov prírody a krajiny navrhol asi 40 vhodných 
stromov. V užšom zozname ich zostalo 24 ks. 

Keď už niekto znova začal „starináriť“ na Slovensku, prebudilo to i mňa. 
Keď už sa nosí, že staré je v móde, dobre. Mladé pekné ženy, mladé 
žrebce, volky, ovečky, kuriatka zašli do zabudnutia. Staré a nepotrebné, 
staré viac storočí, strpme v priestore viditeľnosti. Sám som starinár a 
chválim všetko staré. Preto prosím pamätníkov, milovníkov stromov, 
ovocinárov či nadšencov botanikov urobme zoznam starých stromov v 
Novej Bani a v okolí. V užšom kolektíve sa rozhodne o spôsobe sčítania 
stromov. Sám mám niekoľko „starcov“ v okolí. Najstaršia je hruška 
Zelienka u Lokajov (280-ročná), javor mliečny pri Tajchu (144-ročný), 
hruška zimná nad Obkliatňou (166-ročná), brečtan, tis a lipa na cintoríne, 
sekvoja na Feriancovom rígli, a pod. (Tel. kontakt: 045/685 6130).

Sám môžem svojou nošou „prísť do mlyna“. 
Štefan Wolf Slameníkov

Hľadá sa talent

Výtvarná súťaž " Hľadá sa talent" prebiehala v dňoch 19. marca - 
22. marca 2018 v DSS Hrabiny Nová Baňa. Súťaže sa zúčastnilo 

20 klientov zo všetkých výchovných skupín. Klienti mali zadané dve 
témy: "Vesmír očami deti" a "Moja rodina".

Pomocou farieb a štetcov klienti znázornili svoje predstavy o vesmíre  a 
maľovali  svoju rodinu. Všetci prežívali pozitívne emócie z vlastnej  tvorby, 
používali vlastnú fantáziu a znázornili svoje predstavy a pocity. Najlepšie 
talenty boli ocenené porotou. Na záver súťaže klienti namaľovali spoločný 
obraz, ktorý bude umiestnený v priestoroch DSS Hrabiny

Mgr. Svetlana Bezkorovajna, ISR
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Veľkonočný stolnotenisový 
turnaj DSS-Hrabiny

ŠK Hrabiny usporiadal dňa 15. marca 2018 7. ročník 
Veľkonočného turnaja v stolnom tenise za účasti 6 družstiev 

vrátane domáceho ŠK. Boli to DOMUM-Krškany, DSS-Veľké pole, 
ŠZŠ-Žarnovica, SŠ-Nová Baňa, SIŠ-Levice. Toto podujatie, ktorého hlavným 
rozhodcom a organizátorom bol Ondrej Jurek, prebiehalo v súlade s platnými 
predpismi a pravidlami SSTZ. Hralo sa na 3 stoloch a v troch skupinách. Prvú 
skupinu „A“ tvorili hráči pokročilí, druhú „B“ stredne pokročilí a začiatočníci. 
Tretiu samostatnú kategóriu športovcov tvorili dievčatá.

Z celkového počtu 21 chlapcov prvenstvo obhájil z vlaňajška K. Pokoš zo 
SŠ- N.B. V skupine dievčat v počte 7 prvé miesto získala D. Kováčová zo 
ŠZŠ- Žarnovica, druhá skončila M. Vlačuhová a tretia A.Šatarová, obidve z 
domáceho ŠK-Hrabiny. 

Hlavý organizátor odovzdal na záver športového podujatia všetkým tímom 
veľkonočné balíčky, medaily a diplomy. Zároveň poďakoval hosťujúcim 
pedagógom za pomoc pri rozhodovaní a udržiavaní pokojnej atmosféry 
počas celej akcie. Poďakovanie všetkých patrí aj zamestnancom kuchyne 
DSS-Hrabiny, zamestnancom COOP–Jednoty Žarnovica v prevádzke Nová 
Baňa a taktiež mestu Nová Baňa za finančnú podporu pri tomto športovom 
popoludní.

Ondrej Jurek,
ISR

Jarná lyžovačka
v Jasenskej doline

ÚSMEV - KLUB RODIČOV 
VÝNIMOČNÝCH DETÍ o.z. 

pozval Náš ŠK - Hrabiny dňa 17. 
marca 2018 do Jasenskej doliny 
na jarnú lyžovačku v Lyžiarskom 
stredisku Malej Fatry. Akcia 
bola pripravená pre zdravotne 
znevýhodnených športovcov, a 
to nielen pre stojacích lyžiarov 
začiatočníkov, pokročilých, ale 
hlavne pre vozičkárov. 

Centrum Handicapovaných 
lyžiarov Slovenska o.z. PLUSKI 
nám predviedlo aj s našimi 
vozičkármi lyžovačku pod dozorom 
profesionálnych inštruktorov 
na špeciálnych upravených 
zariadeniach prispôsobených práve 
pre rôzne druhy telesných postihnutí. 
Pre niektorých z nás, ktorí po prvýkrát 
skúsili lyžiarske vleky, stáť na svahu 
zjazdovky a vyskúšať si slalom na 
moderných zariadeniach upravených 
pre imobilných športovcov, to bol 
nádherný zážitok na celý život. 
Podujatie sa nám podarilo veľmi 
dobre zrealizovať aj za finančnej 
podpory mesta Nová Baňa, ktorému 
patrí aj naše poďakovanie.

Ondrej Jurek, ISR

Prednes v poézii, próze
alebo vo vlastnej tvorbe
Tak ako aj po minulé 

roky, ani tento nebol 
výnimkou. 28. februára 2018 sme 
strávili s našimi klientmi, ktorí majú 
radi knihy príjemné popoludnie pri 
prednese poézie a prózy.

Julka Pinková, ktorá je v 
našom zariadení od septembra, 
sa prezentovala svojou vlastnou 
tvorbou.  Jej snom vždy bolo napísať 
knihu. To sa jej aj podarilo, dnes 
ich má na svojom konte päť. Sú o 
plyšových zvieratkách, s ktorými 
sa, ako sama hovorí, rozprávala 
a vymýšľala príbehy, keď jej bolo 
smutno.

Aj Mirka Slováková, naša naj. 
recitátorka, ktorá reprezentovala 
naše zariadenie na rôznych 
podujatiach, napísala peknú báseň o 
svojej prvej láske.

Samozrejme, ani ostatní klienti 
sa nenechali zahanbiť. Vypočuli 
sme si príbehy o myškách, vernom 
psíkovi a tiež sme sa vrátili trochu 
do minulosti a zaspomínali na časy, 
keď chodili opravovať hrnce drotári a 
mnohé iné veselé príbehy.

Aj keď je už v našom zariadení 
menej klientov, ktorí dokážu 
samostatne čítať, príbehy, ktoré 
im vyrozprávajú alebo zarecitujú 
ich kamaráti majú veľmi radi a 
nesmierne sa z nich tešia.

Myslím, že popoludnie sa nám 
vydarilo, všetci účinkujúci boli 
odmenení sladkou odmenou a 
budeme sa tešiť na ďalšie stretnutie. 

Anna Gajdošová

Naše zariadenie DSS Hrabiny Nová Baňa sa v dňoch 27. februára až 
1. marca 2018 zúčastnilo krásneho podujatia s názvom Blumiáda 

na Jahodnej pri Košiciach, ktoré zorganizovalo zariadenie Domko Košice. 
Náš domov reprezentovali klienti: Rastislav Jedlička a Jaroslav Pazucha v 
sprievode nášho pána riaditeľa Ing. Jozefa  Mravca, ktorý bol pre nich pri 
jednotlivých športových disciplínach veľkou oporou. Bolo síce veľmi chladné 
počasie, ale nám to nevadilo, pretože podujatie sršalo najmä dobrou zábavou 
a pozitívnou energiou. Na každom účastníkovi bolo vidieť úsmev na tvári a 
radosť z nových vzniknutých priateľstiev, za čo patrí všetkým organizátorom 
veľká vďaka. Naši klienti si odniesli domov nielen pekné zážitky, ale aj veľkú 
radosť z prvého a druhého miesta v rýchlostných pretekoch. 

Kamil Adamec, ISR

Blumiáda 2018 
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52. ročník Biologickej olympiády
v kategórii C v Centre voľného času

V Centre voľného času v Novej Bani sa uskutočnil 52. ročník 
okresného kola Biologickej olympiády  v kategórii C (žiaci 8. a 
9. ročníka ZŠ ).

Do obvodného kola boli prihlásené  školy ZŠ sv. Alžbety  
Nová Baňa, ZŠ s MŠ Tekovská Breznica, ZŠ J. Zemana Nová 

Baňa, ZŠ s MŠ Župkov a ZŠ s MŠ Veľká Lehota. Súťaž  pozostávala z 
riešenia  prakticko- teoretickej  časti a projektovej časti. Celkovo sa olympiády  
zúčastnilo  10  žiakov.

Predsedníčka komisie bola - Ing. Júlia Hrmová / ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa/
Teoreticko-praktická časť 
1.miesto - Filip Švaral, ZŠ J. Zemana Nová Baňa
2.miesto - Nikolas Patrik Mlčal, ZŠ s MŠ Župkov
3.miesto - Jakub Repiský, ZŠ s MŠ Župkov
Projektová časť:
1.miesto - Dominika Adamská, ZŠ s MŠ Župkov

Srdečne blahoželáme.
Mgr. Juraj Kološta

46. ročník Geografickej olympiády
v kategórii G, F, E

V Centre voľ-
ného času 

v Novej Bani sa 
uskutočnil 46. 
ročník okresného 
kola Geografickej 

olympiády  v kategórii G, F, E (žiaci 
5., 6.-7. a 8. - 9. ročníka ZŠ).

Do obvodného kola boli 
prihlásené  školy ZŠ sv. Alžbety  
Nová Baňa, ZŠ Jána Zemana 
Nová Baňa,  ZŠ s MŠ Brehy, ZŠ s 
MŠ Župkov, ZŠ F. Kráľa Žarnovica, 
ZŠ Hodruša Hámre a ZŠ A. Kmeťa Žarnovica. Súťaž  pozostávala z riešenia  
monotematickej a teoretickej  časti,  praktickej časti a poznania miestnej 
krajiny. Celkovo sa olympiády  zúčastnilo  43  žiakov.

Predseda komisie bol:  PaedDr. Ján Kováčik / ZŠ s MŠ Brehy/ 

Kategória G.
1.miesto – Patrik Boháč 		  ZŠ A. Kmeťa Žarnovica
2.miesto – Martin Adamík		  ZŠ s MŠ Župkov
3.miesto – Katarína Gáborová		  ZŠ s MŠ Župkov

Kategória F.
1.miesto – Martina Štulerová		  ZŠ sv. Alžbety  Nová Baňa      
2.miesto – Tereza Marušková		  ZŠ F. Kráľa Žarnovica
3.miesto -  Monika Repiská		  ZŠ s MŠ Brehy      

Kategória E.
1.miesto – Hana Kopernická	  	 ZŠ sv. Alžbety  Nová Baňa      		
2.miesto – Juraj Majzler 		  ZŠ sv. Alžbety  Nová Baňa      		
3.miesto – Pravoslav Bartoš 		  ZŠ sv. Alžbety  Nová Baňa

Mgr. Juraj Kološta

Sviatky jari v školskom klube
S jarnou rovnodennosťou a s príchodom 

jari sa od pradávnych čias spájajú 
ľudové zvyky a tradície.

Ľudia slávili sviatky jari ako koniec panstva 
zimy a víťazstvo slniečka. Aj my v školskom 
klube detí sme sa rozhodli obnoviť  staré 
tradície. Zimu sme, ako sa patrí, vyhnali 
symbolickým zapálením a utopením Moreny 
do rozbúreného potoka pri našej škole. 
Neodradil nás ani veľký dážď.

Rozlúčili sme sa básničkou a pesničkami.
Zvyk káže Morenu utopiť najneskôr 

dva týždne pred oslavami jari. Jar je 
symbolom začiatku nového života. Pučia 
stromy, rozkvitnú kvety, liahnu sa mláďatá. 
Najkrajším sviatkom jari je však Veľká 
noc. Aj my v školskom klube v jednotlivých 
oddeleniach sme sa na ňu pripravili. 
Vládla pravá veľkonočná atmosféra. Pani 
vychovávateľka Zimermanová doma upiekla 
pre jednotlivé oddelenia veľkonočných 
baránkov a po oddeleniach sme ich krásne 
vyzdobili a posledný deň pred prázdninami si 
deti na nich pochutnali. Zdobili sme kraslice, 
plietli korbáče, vyrábali rôzne veľkonočné 
výrobky. Na záver sme deťom rozdali želé 
vajíčka aj čokoládové ako symbol Veľkej 
noci. Akcia sa nám vydarila. Sme radi, že 
sme si spoločne s deťmi oživili ľudové zvyky 
a tradície. 

Blažena Miháliková, 
vychovávateľka
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Požiare v lesoch a zabezpečenie ochrany 
lesov pred požiarmi
S príchodom prvých slnečných a teplých dní 

v jarnom období dochádza k prebúdzaniu 
sa prírody z dlhého zimného spánku. A preto 
každoročne, najmä v tomto skorom jarnom období, 
ale i v čase dlhotrvajúceho sucha, vzniká najväčšie 
nebezpečenstvo vzniku požiarov v lesoch. 

Význam lesa sa často 
podceňuje, ľudia sa správajú 

ľahostajne a často podceňujú 
požiarne nebezpečenstvo, jednak 
pri fajčení, zakladaní ohňov v 
prírode, ale i pri vypaľovaní suchej 
trávy a iných porastov, pri pálení 
haluziny a kríkov v záhradách 
nachádzajúcich sa najmä pod lesmi. 
Les je tak neustále vystavený vplyvu 
vonkajších škodlivých činiteľov 
nielen zo strany škodcov, ale i 
ľudí. Touto svojou nedbanlivosťou 
a nezodpovednosťou, ale i 
ľahostajnosťou lesy ničíme a 
devastujeme.

Pri požiaroch v lesoch vznikajú 
nielen veľké priame škody, ale aj 
nepriame škody, ktoré vznikajú 
nástupom ďalších druhotných 
škodcov, ako aj zvýšením nákladov 
na odstraňovanie následkov požiaru. 
Lesné požiare v mnohých prípadoch 
začínajú horením pôdneho pokrytia 
a postupným šírením plameňa. 
Keď začne horieť les, väčšinou 
je už neskoro. Navyše požiare v 
lesoch sa následkom vetra alebo 

vzdušných prúdov môžu preniesť 
aj na veľké vzdialenosti. Likvidácia 
takto vzniknutých požiarov je 
veľmi náročná, prináša so sebou 
rad komplikácií. Ide najmä vo 
väčšine prípadov o zlú dostupnosť 
a náročnosť prírodného terénu pre 
hasičskú techniku, nedostačujúce 
a nevyhovujúce vodné zdroje pre 
hasenie, čo si vyžaduje enormné 
nasadenie počtu ľudí, ako aj nutnosť 
nasadenia veľkého množstva 
špeciálnej hasičskej a leteckej 
techniky. 

Bohužiaľ, lesný požiar má veľké 
negatívne vplyvy na rastlinstvo, 
ale i živočíšnu časť.  Navyše lesné 
požiare predstavujú aj reálnu 
hrozbu ohrozenia ľudských životov. 
Obnovenie funkcie lesných porastov 
zničených požiarom častokrát trvá 
i niekoľko rokov. Iniciácia vzniku 
požiaru zo strany ľudského faktora 
zohráva najdôležitejšiu úlohu. Je 
založená na nízkom vedomí, vysokej 
ľahostajnosti a nedovolenom konaní. 
Znížená starostlivosť o pozemky, 
zanedbané,  zarastené  a častokrát 

i opustené  pozemky, ktoré susedia 
s lesom, ale aj ich vypaľovanie sú 
doslova živnou pôdou pre vznik 
lesných požiarov. Je to jedna z 
najčastejšie sa  vyskytujúcich 
príčin vzniku lesných požiarov. Pri 
pobyte  v prírode si treba pamätať, 
že odhodená neuhasená cigareta 
a zápalka je tiež častou príčinou 
vzniku požiarov. 

Pri zabezpečovaní a realizácii 
preventívnych protipožiarnych 
opatrení zameraných na ochranu 
lesov pred požiarmi  je potrebné 
vychádzať z povinností fyzických 
osôb  ukotvených z §14 ods. 2 písm. a) 
b) c) ustanovení zákona č. 314/2001 
Z.z., o ochrane pred požiarmi v 
znení neskorších predpisov, a to:  
zákaz fajčiť a používať otvorený 
plameň na miestach so zvýšeným 
nebezpečenstvom vzniku požiaru, 
zákaz vypaľovať porasty bylín, 
kríkov a stromov a zakladať oheň 
v priestoroch alebo na miestach, 
kde môže dôjsť k jeho rozšíreniu. V 
prípade zistenia porušenia citovaných 

ustanovení zákona o ochrane pred 
požiarmi bude Okresné riaditeľstvo 
Hasičského a záchranného zboru v 
Žiari nad Hronom postupovať voči 
občanom – fyzickým osobám podľa 
§ 61 ods. 4 zákona o ochrane pred 
požiarmi a ukladať pokutu v prípade 
priestupkového konania až do výšky 
331 €, prípadne blokovú pokutu až 
do výšky 100 €.

Na záver chceme ešte raz 
prízvukovať dodržiavanie všetkých 
opatrení pred možným vznikom 
požiarov nielen v lesoch, ale i v 
záhradách a na poliach a nutnosť 
dodržiavania opatrnosti, ostražitosti 
a zodpovedného konania nielen v 
tomto ročnom období, aby najmä 
finančné škody na majetkoch boli 
čo najnižšie, v najlepšom prípade 
žiadne. 

pplk. Ing. Slavomír Búci,
vedúci oddelenia požiarnej 

prevencie Okresného riaditeľstva 
Hasičského a záchranného zboru 

Žiar  nad  Hronom

Z gymnaziálnych lavíc-nelavíc
V marci nás zima dlho nechcela 

opustiť a možno aj preto 
jarná únava nemala šancu a činili 
sme sa ozaj všestranne. Hneď 

prvého sme rozbehli náš nový „projekt" Európske 
štvrtky - každá trieda si vybrala jednu európsku 
krajinu, do ktorej postupne pozývame ostatné. 
Začali sme gréckymi druhákmi, v sexte si vybrali 
brexiťákov a stihli sme aj francúzsku romantiku v 
septime. Do Nemecka si to na týždeň zamieril M. 
Ďurovič z II.A, stal sa naším ďalším redaktorom 
online-časopisu Klick a dôležité skúsenosti a veľa 
zážitkov si priniesol z Berlína. Naopak, z Nemecka 
k nám privialo Helen, našu novú dobrovoľníčku, 
ktorá bude do konca školského roka dopĺňať a 
spestrovať hodiny nemčiny. Maturanti z oktávy 
a štvrtáci majú prvú časť skúšky dospelosti za 
sebou. Ich pokračovatelia zo septimy, sexty a 
druháci si užili aj deň voľna a potom absolvovali 
výchovné podujatia - výchovu k manželstvu a 
k rodičovstvu a regionálne Cesty do minulosti v 
Pohronskom múzeu. Tam sa vydali aj terciáni a 
kvartáni, k tým sme navyše pozvali príslušníka 
Mestskej polície v Novej Bani R. Müllera, ktorý s 
nimi debatoval o kyberšikane a právnom vedomí. 
Súťažili sme pod vysokými sieťami, starší chlapci 
brali striebro na regióne a mladší bronz na okrese. 

V umeleckom prednese sa v obvodnom kole z 
našich zástupcov najviac darilo S. Polnišerovej 
z tercie, v III. kategórii poézie obsadila 2. miesto 
a postúpila ďalej. Jej spolužiačka K. Ivanová má 
radšej matiku, na okresnom kole Pytagoriády 
obsadila 15. miesto a možno sa raz predstaví aj na 
celoslovenskej súťaž družstiev Náboj v Bratislave. 
Tento rok nás tam reprezentovali M. Šebeňa, M. 
Budinský, P. Pricl, P. Šály a D. Baranec. Výsledky 
budú známe neskôr, už teraz vieme, že mladí 
chemici úspešne zabojovali (zéeška nevybuchla) 
na okresnom kole chemickej olympiády a z pätice 
K. Kyseľová, Z. Valentovičová, R. Valková, M. 
Šabová, P. Kasan získala najviac bodov a 3. 
miesto hneď tá prvá. Prvé bolo a postúpilo aj 
naše družstvo (A. Jauschová, D.  Muchová, V. 
Adamcová) na okresnom kole Biblickej olympiády. 
Pitný režim dodržiavame pravidelne aj v pôste, 
ešte väčší dôraz naň sme kládli počas Svetového 
dňa vody. Marec je aj mesiac knihy a my naozaj 
ešte aj čítame. Aj knihy. A zapojili sme sa, 
konkrétne tercia a kvarta, do súťaže Vráťme knihy 
do škôl. A pred Veľkou nocou sme k nám pozvali 
šikovných angličtinárov z okolitých základných 
škôl a zasúťažili si v novej súťaži GFŠ English.

Radovan Mádel,
GFS Nová Baňa

Stredná odborná škola obchodu
a služieb v Novej Bani

Vám oznamuje, že v školskom roku  
2018/2019

otvára nasledovné študijné a 
učebné odbory:

Študijné odbory:
6352 M       obchod a podnikanie
6445 K        kuchár

Učebné odbory:
6445 H        kuchár
2956 H        mäsiar, kuchár
2466 H 02   mechanik opravár - stroje a 
zariadenia
2964 H        cukrár
6444 H        čašník, servírka

•	 14. a 17. máj 2018 – prijímacie skúšky 
pre študijné odbory

(1. a 2. termín prvého kola)
•	 19. jún 2018 (druhé kolo prijímacích 

skúšok)

Kritériá prijímacieho konania nájdete 
 na http://www.sosnb.sk/. 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

 OPUSTILI NÁS

NARODILI SA

 RIADKOVÁ INZERCIA

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY
v okrese Žarnovica

v mesiaci apríl

Zubná pohotovosť
   MUDr. Králik Ján, Lieskovská cesta 2298/4, 

ZVOLEN     tel.:045/5321288

Ordinačné hodiny 
  pondelok - piatok         15:30 – 18:00 
sobota                          8:00 – 13:00 
nedeľa                          8:00 – 13:00 
Sviatky:                        8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú v rámci 
pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo Zvolena.

Stolný tenis - výsledky
3.liga muži
Nová Baňa „A“ – Vráble	 11:7, body Harmady 3,5, Kršiak, Mišík a 
Papánek 2,5
Nová Baňa „A“ – Topoľčany	 9:9, body Kršiak 3,5, Mišík a Harmady 2, 
Papánek 1
Nová Baňa „A“ – Čab	 9:9, body Papánek 3,5, Mišík 3, Kršiak 2,5
Nová Baňa „A“ – Nitra 08	 13:5, body Budinský, Kršiak, Mišík 3,5, 
Papánek 2,5

4.liga muži
Nová Baňa „B“ – Bánov „B“	 6:12, body Budinský 4, Ditte 2
Nová Baňa „B“ – Komárno	 14:4, body Kršiak a Repiský 4,5, Budinský 
3,5, Škvarka 1, Mišík 0,5
Nová Baňa „B“ – Trnovec	 8:10, body Mišík 3,5, Repiský 2,5, Škvarka 
1,5, Budisnký 0,5
Nová Baňa „B“ – H. Trsťany	 10:8, body Kršiak 4,5, Repiský 3,5, Budinský, 
Škvarka 1

Extraliga dorastenci
Nová Baňa - Vrútky		  2:6, body Budinský, Potocký 1
Nová Baňa - Námestovo	 6:2, body Papánek, Budinský 2,5, Potocký 1
Nová Baňa - Čadca		  1:6, body Papánek 1

Extraliga dorastenky
Nová Baňa - Ružomberok	 1:6, body Müllerová 1
Nová Baňa - Vrútky		  5:5, body Müllerová, Balúchová 2,5
Nová Baňa - Trebišov	 6:2, body Balúchová 3,5, Müllerová 2,5
Dievčatá obsadili celkové šieste miesto.

Cupa Bistrita 2018
Medzinárodného turnaja mladšieho žiactva sa v drese Slovenska zúčastnila 
aj naša Eliška Štullerová. V súťaži družstiev spolu s Dominikou Wiltschkovou 
obsadili veľmi pekné tretie miesto. Víťazkami turnaja sa stali reprezentantky 
Ukrajiny. Menej sa darilo vo dvojhre, kde obsadila 9.-16. miesto. Zvíťazila 
Teglas Andrea/ Muresul Ludus/.

Majstrovstvá regiónu mladšieho žiactva
Majstrovstvá sa konali na našich stoloch. V dvojhre chlapcov zvíťazil Jakub 
Gašparík /Topoľčany/.
Peter Papánek obsadil 9.- 16. miesto, Tobias Kováč 17.-24. miesto. V dvojhre 
dievčat obsadila Eliška Štullerová druhé a Ema Müllerová tretie miesto. 
Vo štvorhre chlapcov zvíťazil pár Šutiak – Katona z Topoľčian, Papánek – 
Kováč obsadili 9.-16. miesto. Štvorhru dievčat vyhrali naše dievčatá Eliška 
Štullerová s Emou Müllerovou, zmiešanú štvorhru vyhrali Ema Müllerová s 
Romanom Francem.
Na obr. najlepšie mladšie žiačky Ema Činčurová, Eliška Štullerová, Ema 
Müllerová a Aneta Walenfelsová. 

Slovenský pohár mládeže staršieho žiactva
4. turnaj sa konal vo Valalikoch. V dvojhre chlapcov zvíťazil domáci Kamil 
Pach, Dano Budinský obsadil siedme miesto. Dvojhru dievčat vyhrala 
Danijela Karkušová /Nitra/, Eliška Štullerová obsadila ȏsme a Ema Müllerová 
13.-14. miesto.

Jozef Antal

Výsledky behu 
Milana Staňa

11. marec 2018 sa konal 
24. ročník cestného behu 
Čiernokľačianska Pyxída na 
15 km. Milan Staňo v kategórii 
60-69 ročných obsadil 3. 
miesto. 12. marca 2018 sa 
zúčastnil na Medzinárodných 
majstrovstvách Maďarska 
veteránov v hale. V Budapešti 
vyhral 800 metrov, druhý bol 
na 1500 metrov aj na 3 km v 
kategórii 60-64 ročných.

Milan Staňo

Patrik Herko
Paulína Duvačová
Lucia Petrášová
Dávid Budinský
Rút Škvarková
Adam Šály
Felicity Búryová
Lukáš Strieška
Nela Brzulová

Zuzana  Rimovská		  84 rokov
Pavol    Getler		  85 rokov
Emília  Líšková		  89 rokov
Emília Kirchhoffová		 92 rokov
MUDr. Ružena Kopernická	 75 rokov
Janka   Polcová		  75 rokov

14. 4. 2018
21. 4. 2018
28. 4. 2018

Lekáreň VITAE, Nová Baňa (045/6856 281) 7:30 - 11:00
Lekáreň ALTHEA, Žarnovica (045/6813 820) 7:45 - 11:15
Lekáreň AQUA, Žarnovica (0948/130 120) 8:00 - 12:00
Lekáreň VALERIANA, Žarnovica (045/6812 120) 7:30 - 10:30
Lekáreň BREZNICA, T. Breznica (045/ 6731 972) 8:00 - 17:00

15. 4. 2018
22. 4. 2018 Lekáreň Horná, Nová Baňa (045/6855 231) 9:00 - 12:00

29. 4. 2018 Lekáreň VALERIANA, Žarnovica (045/6812 120) 9:00 - 12:00

Rozpis bol schválený na základe návrhu regionálnej
lekárnickej komory dňa 15. 3. 2018. 
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Vyhlasovateľom a hlavným organizátorom tanečnej 
súťaže moderného a módneho tanca bolo Pohronské 

osvetové stredisko v Žiari nad Hronom. Táto súťaž celého 
regiónu sa konala 27. marca 2018 v sále POS. Zúčastnilo 

sa jej 28 choreografií v štyroch kategóriách. Tanečné kolektívy mali 
bohaté zastúpenie, boli to Planéta pohybu Žiar nad Hronom, ZUŠ Žiar 
nad Hronom, ZUŠ Banská Štiavnica, ZUŠ Kremnica, ZŠ J. Zemana Nová 
Baňa, ZŠ s MŠ Brehy, TS Applause Banská Štiavnica a naše Centrum 
voľného času Nová Baňa s Novobanskými mažoretkami a TS Zuzana. Z 
piatich od nás prihlásených choreografiách boli porotou ocenené tri veľmi 
vysoko, a to zlatom. Tie postupujú na krajskú prehliadku. 

Úspechy tanečných súborov
Centra voľného času na súťaži Deň tanca

1.miesto - veľké choreografie - Novobanské mažoretky s názvom „Poďme“/choreograf: Tatiana Polcová/
1.miesto - open choreografie - TS Zuzana s názvom „Veselé dievčatá“ /choreograf: Tatiana Polcová/
1.miesto - tance iných národov - TS Zuzana s názvom „India“ /choreograf: Tatiana Polcová/
2.miesto - malé choreografie - Novobanské mažoretky s názvom „Pekný deň“ /choreograf: Tatiana Polcová/
3.miesto - open choreografie - TS Zuzana s názvom „Bábiky“ /choreograf: Tatiana Polcová/

Veľmi sa tešíme z takýchto úspechov, ktoré svedčia o tom, že tanečná úroveň našich krúžkov sa z roka na 
rok zvyšuje. Dievčatám srdečne blahoželáme.

PaedDr. Tatiana Polcová,
riaditeľka CVČ Nová Baňa
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Veľkonočných trhov v CVČ v 
Novej Bani sa zúčastnili aj naši 

klienti z Domova sociálnych služieb. 
Prezentovali výrobky, ktoré spolu 
s vychovávateľkami a inštruktormi 
sociálnej rehabilitácie vytvorili. 
Snažili sa ukázať a ponúknuť krásne 
venčeky, voskové sviečky, svietniky, 
veľkonočné vajíčka, zajačikov 
vyrobených z dreva, magnetky a iné 
praktické veci. Aj napriek menšej 
účasti na tohtoročných trhoch, naše 
výrobky boli obdivované nielen 
verejnosťou, ale aj samotnými 
trhovníkmi z vedľajších stolov. Vo 
výrobkoch sa chceme aj do budúcna  
naďalej zdokonaľovať v rôznych 
technikách a praktikách, viesť 
klientov k zmysluplnému využívaniu 
voľného času či  radosti z práce. 
Ďakujeme všetkým, ktorí si naše 
výrobky zakúpili a podporili tak prácu 
našich klientov. 

Kamil Adamec, ISR

Aj tento rok v predveľkonočnom 
čase 23. marca 2018 mesto 

Nová Baňa pripravilo podujatie pod 
názvom Vitaj, Veľká noc. Do Centra 
voľného času a priľahlých priestorov 
dvora už od skorých ranných 
hodín prichádzali predajcovia a 
remeselníci  s pestrou ponukou 
veľkonočného sortimentu nielen 
naši  miestni, ale aj z rôznych kútov 
Slovenska. Oči návštevníkov pútali 
pestrofarebné jarné aranžmány, 
vajíčka zdobené najrôznejšími 
technikami, košíčky pletené z 
pedigu, korbáče  z vŕbového prútia, 
drevené misky, ručne vyrábaná 
keramika, výrobky zo šúpolia, šité 

aj háčkované kuriatka, zajačiky, 
dečky, nechýbali šperky.... Predajca 
cukrovej vaty, ktorého kreatívne 
farebné tvary nielen dobre chutili, ale 
boli  aj pastvou pre oči, potešil najmä 
deti. V ponuke boli tiež cukrovinky a 
perníky v tvare barančekov. Na odbyt 
išli údené klobásy, škvarky a iné 
dobroty, ktoré už majú Novobančania 
od známeho predajcu odskúšané...  
Jarnú náladu a vynášanie Moreny 
nám priblížili svojím vystúpením deti 
z DFS Novobanček  pod vedením 
PaedDr. Tatiany Polcovej. V ten 
deň vydržalo aj počasie a prilákalo 
mnohých návštevníkov.

Helena Trajteľová

 Veľká noc v meste

Základná umelecká škola
sa opäť zaplnila darcami krvi

Pre jedného kvapka, pre druhého život.

Až 63 ľudí sa odvážilo prísť 
vykonať šľachetné gesto do 

Základnej umeleckej školy v pondelok 
19. marca 2018. Prišli darovať kúsok 
seba pre druhých, darovať svoju krv. Zo 
všetkých darcov sa tentokrát zúčastnili 
siedmi prvodarcovia. Všetkým 
zúčastneným zo srdca ďakujeme a  ich 
a aj mnohých ďalších, ktorým dovolí 
ich zdravie zúčastniť sa, pozývame na 
Novobanskú kvapku krvi už v lete 23. 
júla 2018.  

Mgr. Andrea Šipikalová
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Lyžiari ukončili sezónu
Superbaby chlapci: 3.miesto Prachár Adam, 4.miesto Jezbera Filip

Juniorky v celkovom hodnotení všetky z nášho klubu

Lyžiarsky klub SKI TEAM Nová Baňa reprezentoval v 
zimnej sezóne mesto v Oblastnej lyžiarskej lige, kde v 
silnej konkurencii klubov obsadil štvrté miesto.

Posledný finálový pretek sa konal 
3. marca 2018 v domácom prostredí 
Ski Centrum Drozdovo. Za ideálneho 
slnečného mrazivého počasia sa 
preteku zúčastnilo takmer dvesto 
pretekárov rozdelených do trinástich 
kategórií. Z nášho klubu sa najviac 
darilo Timei Plachyovej, ktorá si 
víťazstvom v juniorskej kategórii 
vybojovala aj celkové víťazstvo v 
jednotlivcoch a zároveň dosiahla 
aj najrýchlejší čas zo všetkých 
účastníkov. Jej mladšia sestra 
Zuzana obsadila v tej istej kategórii 
3. miesto, čo jej vynieslo v konečnom 
hodnotení celkové druhé miesto. Na 
stupňoch víťazov sa z nášho klubu 
umiestnil v kategórii predžiakov 
Timo Garaj – 2. miesto, a tým si 
vybojoval v konečnom hodnotení 3. 
miesto. Strieborný stupienok obsadil 
aj Samuel Šmondrk v kategórii 
juniorov pred klubovým kolegom 
Matejom Gregorom. V najmladšej 
kategórii superbaby chlapci sme 
mali zastúpenie na treťom mieste 
v podobe Adama Prachára, keď 
odsunul na 4. miesto svojho 
tímového kamaráta Filipa Jezberu, 
čím Filip prišiel o celkové tretie 
miesto.  V konečnom zúčtovaní náš 
klub obsadil 4. miesto. Víťazstvo si s 
veľkým náskokom vybojovali mladí 
lyžiari z LOPE Partizánske pred 
lyžiarmi z Kremnice a Jasenskej 
doliny. Hodnotné ceny od sponzorov  

Mesta Nová Baňa, Intersport 
Levice, Factcool, Husky, Lekáreň 
MEDEA, Northfinder, COOP Jednota, 

Konečná tabuľka klubov v sezóne 2017/2018

1 LOPE Partizánske 380 bodov

2 Ski Klub Kremnica 282 bodov

3 LK Jasenská dolina 186 bodov

4 SKI TEAM N.Baňa - Drozdovo 177 bodov

5 LK MB Žilina 36 bodov

6 Ski Lokomotíva Bratislava 24 bodov

1.miesto – 10 bodov, 2. miesto – 7 bodov, 3. miesto – 5 bodov,
4. mesto – 3 body, 5. miesto – 2 body, 6. miesto – 1 bod

Tesco Žarnovica a SKI DUVI Sport 
odovzdával ten najpovolanejší a 
zároveň najúspešnejší slovenský 
tréner Timotej Zuzula spoločne s 
poslancom Mgr. Marošom Havranom 
a predsedom klubu Ing. Jaroslavom 
Plachym. Obdiv a poďakovanie 
patrí nielen tým najlepším, ale 
všetkým rodičom, priaznivcom a 
deťom, ktoré reprezentovali klub 
na pretekoch a pravidelne sa 
zúčastňovali tréningových jednotiek, 
čím zmysluplne využívali svoj voľný 
čas počas zimnej sezóny.

 Úplný záver sezóny sa konal 
24. marca 2018 v lyžiarskom 
stredisku Ski Centrum Drozdovo v 
krásnu slnečnú sobotu, kde sme 
si zorganizovali klubové preteky a 
vyhodnotili celú sezónu. Pretekov 
sa zúčastnilo rovných 40 detí a 
tu sú víťazi jednotlivých kategórií: 
Truban Tomáš, Jezbera Filip, Zigová 
Sabínka, Kamenská Simonka, 
Mikuška Richard, Raffajová Anežka, 
Garaj Timotej, Plachyová Timea 
a Pinter Samuel. Za celú sezónu 
musíme poďakovať lyžiarskemu 
stredisku Ski Centrum Drozdovo, 
trénerom, rodičom a všetkým, ktorí 
sa podieľali na vytváraní dobrých 
podmienok, aby sa tradícia lyžovania 
v Novej Bani aj naďalej rozvíjala. 
Finančnú podporu zabezpečilo 
Mesto Nová Baňa a rodičia.

Lyže dostanú na určitý čas 
oddych, no už v máji chceme začať 
prípravu  na kolieskových korčuliach.

SKI TEAM


